
 

 

UNIONE DEI COMUNI MONTANI AMIATA 
GROSSETANA 

ARCIDOSSO 
PROVINCIA DI GROSSETO 

 
 

 
 

DETERMINAZIONE: COPIA 
 
 
 
 

Determinazione                             n° 146        del  05/02/2013 
 

 
SERVIZIO N. V 

 
 

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––– 
Oggetto: Richiesta Somme all’Amministrazione Provinciale di Grosseto delle Spese di Pulizie,  
 Energia Elettrica, Manutenzione Ascensore e Impianto d’allarme Antintrusione Anno  
 2011 .- 
–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––– 

 
 
 
 
 

L’anno duemilatredici, addì cinque del mese di febbraio alle ore 10:00 nella sede dell’Ente, 
ai sensi dell’art. 41 dello Statuto, assume la seguente determinazione: 
 
 
 
  
 
 
IL SEGRETARIO:  SIG. ALDO COPPI  
 



 

  

 
 
 
 

IL SEGRETARIO 
 
 
 
 
VISTA la proposta di determinazione redatta dall’Ufficio Ragioneria Sig.ra Petrelli Brunati Antonella 
riguardante: “Richiesta Somme all’Amministrazione Provinciale di Grosseto delle Spese di Pulizie, Energia 
Elettrica, Manutenzione Ascensore e Impianto d’allarme Antintrusione Anno 2011”; 

CONSTATATO che la proposta contiene tutti gli elementi della Determinazione per cui la stessa può essere 
approvata integralmente; 

ACQUISITO il visto favorevole di regolarità contabile, relativo alla copertura finanziaria,  espresso dal 
R.U.R. come previsto dall'art. 151, 4° comma, del D.Lgs. 267/2000; 

CONSTATATO che il provvedimento ricade nella competenza del Segretario, ai sensi dell'art. 41 dello 
Statuto vigente e del Regolamento Uffici e Servizi dell'Ente approvato dalla Giunta Esecutiva con atto n. 61 
del 02.04.1998; 

CONSTATATO che l'argomento ricade nella competenza del Servizio N. 5; 

CONSIDERATO che con il presente provvedimento si dà luogo ad attività amministrativa di carattere 
gestionale che ricade nella competenza del Dirigente Incaricato ai sensi del combinato disposto dalle 
seguenti norme: 

- Art. 107 del D.Lgs. 267/2000, Art. 3 comma 2 del D.Lgs n. 29/93 e successive modificazioni et 
integrazioni; Artt. 41 e 43 dello Statuto; Art. 3 del Regolamento Ordinamento Uffici; 

VISTO il P.E.G. dell'anno di riferimento con il quale venivano assegnati ai Dirigenti i capitoli riservati alla 
loro gestione ai sensi dell'Art. 169 del D.Lgs. n. 267/2000; 

VISTO il Regolamento per la disciplina delle Determinazioni approvato dalla Assemblea con delibera n. 68 
del 22.11.1995 e successive modificazioni ed integrazioni; 

VISTO lo statuto approvato dai consigli comunali di ciascun comune aderente all'unione e pubblicato nei 
termini di legge sui siti on-line dei comuni associati e sul BURT Parte Seconda n. 45 del 07/11/2012 – 
Supplemento n. 142; 

DETERMINA 

1. Di approvare, così come approva, integralmente la proposta di determinazione che, 
allegata al presente atto, ne costituisce parte integrante e sostanziale; 

  

 

 

BG (UD 0146/13) 



 

  

 

UNIONE DEI COMUNI MONTANI AMIATA GROSSETANA 
Arcidosso – Castel del Piano - Castell'Azzara – Cinigiano - Roccalbegna - Santa Fiora - Seggiano – Semproniano 

 
RG - 2013 - 1 

 

PROPOSTA DI DETERMINAZIONE 
 
UFFICIO PROPONENTE:  RAGIONERIA 
 
 
OGGETTO: RICHIESTA SOMME ALL'AMM.NE DI GROSSETO DELLE SPESE DI PULIZIE, ENERGIA 

ELETTRICA, MANUTENZIONE ASCENSORE ED IMPIANTO ALLARME ANTI INTRUSIONE 
ANNO 2011. 

 
 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA 
EX ART. 151 COMMA 4°, DEL D.LGS. 18/08/2000 N° 267. 

 
 
 
 
Il presente atto non comporta impegno di spesa. 

 
 
 
 L’ISTRUTTORE ADDETTO ALLA  
 U. OP. SEMPLICE RAGIONERIA 
 
 Petrelli Brunati Antonella 
 
 
 
Attestazione di avvenuta pubblicazione ai sensi dell’ART. 18 LEGGE 7 AGOSTO 2012 N. 134 
"AMMINISTRAZIONE APERTA" ELENCO SOGGETTI BENEFICIARI CONTRIBUTI/CORRISPETTIVI 
 

 Il presente atto non rientra nella casistica di cui al precedente punto. 
 IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 



 

  

 

UNIONE DEI COMUNI MONTANI AMIATA GROSSETANO 
Arcidosso – Castel del Piano - Castell'Azzara – Cinigiano - Roccalbegna - Santa Fiora - Seggiano – Semproniano 

 
 
 
 
                                                                                                                                               ARCIDOSSO  02/02/2013 
 
 
 
 
OGGETTO: RICHIESTA SOMME ALL’AMMINISTRAZIONE PROVINCIALE DI GROSSETO DELLE 
SPESE DI PULIZIE, ENERGIA ELETTRICA, MANUTENZIONE ASCENSORE E IMPIANTO D’ALLARME 
ANTINTRUSIONE ANNO 2011. 
 
 
 
 
 
 
                                                                                                              AL   DIRIGENTE  INCARICATO                                                  
                                                                                                                      ALDO  COPPI 
                                                                                                                      SEDE-ENTE 
 
 
 
 
PREMESSO: 
 
CHE la  giunta della Comunita’ Montana Amiata Grossetano con deliberazione  n.1023 del 27/10/89, 
integrata a seguito dei chiarimenti richiesti dall’organo di controllo con nota prot.21562 del 21/12/89 decisione n.190 
del 05/12/89 con atto n.30 del 24/01/90,entrambi esecutivi approvava una bozza di protocollo di intesa per la gestione di  
 interventi  formativi nel comprensorio dell’Amiata  da stipularsi con le Provincie di Grosseto e Siena resasi necessario 
dalla  L.R. 16 del  21/02/85 ‘Disciplina degli interventi in materia di formazione professionale’ che trasferiva le 
competenze in materia di formazione professionale alle Amministrazioni Provinciali; 
 
CHE tale protocollo d’intesa veniva debitamente sottoscritto dalle  parti interessate in data 31/03/90 ricerca n.118; 
 
CHE lo stesso all’art.4  prevede che le spese per il centro formazione professionale di  Arcidosso relative a : 
 
-Energia elettrica 
-Manutenzione  ordinaria parti comuni 
-Pulizie  locali  
                       
siano pretese a carico della Provincia di Grosseto competente per  territorio; 
 
CHE con determinazione n. 316 del 28/02/2008 la Comunità Montana veniva autorizzata ad effettuare il servizio di 
pulizia  locali sede formativa di Arcidosso  con la cooperativa  SOCIALE LO SCOIATTOLO; 
 
CHE con deliberazione di G.E.n.306 del 27/09/97 veniva approvato un nuovo protocollo d’intesa trasmesso poi 
all’Amm.ne Provinciale di Grosseto per l’approvazione di sua competenza; 
 
CHE  con DPGR n. 211/2011 la Comunità Montana Amiata Grossetano al 31/12/2011 è stata soppressa e sostituita 
dall’Unione dei Comuni Montani Amiata Grossetana la quale succede a tutti i rapporti attivi e passivi della ex Comunità 
Montana Amiata Grossetano. 
 



 

  

 
CHE in relazione all’utilizzo dei locali venivano di volta in volta approvate le quote millesimali; 
 
CHE in applicazione delle quote millesimali alle relative spese, l’istruttore direttivo Geom. Stefano Puppola 
dell’Ufficio tecnico, ha redatto il prospetto di rimborso allegato alla presente;    
 
CHE e’ necessario definire il rimborso relativo all’anno 2011. 
 
 
CIO’ premesso , 
 
                                                                           PROPONE 
 
 
 
1)di. adottare  un atto  con cui : 
 
 
Richiedere all’Amm. Prov.le di Grosseto ,la somma di €  9.802,52 per l’anno 2011 come da prospetto tecnico 
allegato alla presente,  che ne costituisce parte integrante e sostanziale. 
                 
 
 
            -Introitare la somma di €. 4.189,56 al capitolo  n.198.00 RRAA 2012 (RIMBORSO DA PROVINCIA DI 
GROSSETO), e € 5.612,96 al cap. 30.00 RRAA 2012(RIMBORSO SPESE DI PULIZIA PROVINCIA DI 
GROSSETO) per l’anno 2011; 
                          
 
              
 
 
                                                                                                                             L’ISTRUTTORE                                                               
                                                                                                            ADDETTO ALLA CONTABILITA’  
                                                                                                                       Petrelli Brunati Antonella 
 
 
 



 

  

 
 
UNIONE DEI COMUNI MONTANI AMIATA GROSSETANA 

Arcidosso - Castel del Piano - Castell'Azzara - Cinigiano - Roccalbegna - Santa Fiora - Seggiano- Semproniano 
 
 
 
 

Arcidosso lì 05/01/2013 

Rif. nota 

OGGETTO: Riparto spese anno 2011 per gestione immobile sede dell'Unione dei Comuni Montani Amiata 
Grossetana e Polo Formativo dell'Amministrazione Provinciale. 

Spettle Ufficio Ragioneria Sig.ra 
Petrelli Brunati Antonella SEDE 

In allegato trasmetto prospetto di riparto spese di competenza dell'Amministrazione Provinciale in relazione agli 
atti di liquidazione emessi nell'anno 2011 per la gestione comune della sede di questo Ente e della stessa 
Amministrazione Provinciale. 
La determinazione per l'accertamento delle spese, andrà inviata al nuovo Responsabile del Servizio Amm.ne 
Prov.le Sig. Gian Paolo Perin tei 0564/484469 - e.mail g.perin@provincia.grosseto.it nonché alla locale Sede 
Formativa. 

Distinti Saluti. 

           Il Responsabile Servizio VIII 
                                           (Geom. Stefano Puppola) 



 

  

UNIONE DEI COMUNI MONTANI AMIATA  GROSSETANA    
 

Arcidosso - Casteldelpiano - Castell'Azzara - Cinigiano - Roccalbegna - Santa Fiora - Seggiano - Semproniano 
 
 

RIPARTIZIONE CON L'AMMINISTRAZIONE PROVINCIALE DELLE SPESE DI GESTIONE IMMOBILE 
SOSTENUTE DALL'UNIONE DI COMUNI MONTANI NELL'ANNO 2011 
 

OGGETTO Millesimi 
Amm.ne Prov.Ie 

Importo Amm.ne 
Prov.Ie 

Energia elettrica 
€. 18.033,77 

243,223 €4.386,23 

Pulizie Locali 
€ 5.612,96 

 € 5.612,96 

Manutenzione Ascensore 
€ 1.072,82 

218,832 €   234,77 

Manutenzione impianto d'allarme 
antintrusione 
€ 144,00 

220,322 €     31,73 

 
TOTALE QUOTA AMMINISTRAZIONE PROV.LE € 10.265,69 

Per quanto riguarda la suddivisione della spesa Tarsu, poiché le superfici in uso sono variate dalla prima comunicazione 
all'Ufficio Tributi Comunale, ritengo corretto procedere alla suddivisione nel modo seguente: 

 

Tariffa Anno 2011 importo pagato 
tarsu Unione Comuni €               2.314,00 
acq e fogn Unione Comuni €                  604,70 
tarsu Amm.ne Prov.Ie €                1.489,00 
 Totale 6               4.407,70 

 

Attribuzione per 
Ente 

millesimi d'uso generale 
mill.mi 

importo 

Unione Comuni 726,341 767,265 €               3.381,87 
Amm.ne Prov.Ie 220,322 232,735 €                1.025,83 
  Totale €               4.407,70 

Differenza 
Ente pagato compete pagato +/- 
Unione Comuni €                   2.918,70 €               3.381,87 -€     463,17 
Amm.ne Prov.Ie €                    1.489,00 €                1.025,83 €     463,17 

RIEPILOGO IMPORTO A CARICO DELL'AMMINISTRAZIONE PROVINCIALE: 
€ 10.265,69-e 463,17= |€ 9.802,52 

 
 
      Il Responsabile Servizio VIII 

  (Geom. Stefano Puppola) 
 



 

  

Letto, approvato e sottoscritto 
 

IL SEGRETARIO 
Fto ALDO COPPI 

 
 
 
 
–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––– 
Copia conforme all’originale in carta libera per uso amministrativo. 
 
 
Lì, ..................……………………. 
  

 
IL SEGRETARIO 

ALDO COPPI 
 
 
–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––– 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE  
 
Copia della presente determinazione viene pubblicata all’Albo Pretorio on-line in apposita sezione “Albo 
Pretorio” del sito Web Istituzionale dell’Unione dei Comuni Montani Amiata Grossetana1, accessibile al 
pubblico (art. 32, comma 1 legge 18 Giugno 2009 n. 69), per quindici giorni consecutivi 
 
 
dal ..........……………………..………...           al…………….……..……………………….. 
 
come misura di conoscenza collettiva. 
 
 
Arcidosso li ………………………………… 
 IL SEGRETARIO 
 ALDO COPPI 
 
 
 
 
La presente Determinazione   è  divenuta   esecutiva  ai sensi del comma 4 art. 151 del D.Lgs. 267/2000 
 
il giorno ………………..……………. per apposizione visto di regolarità contabile attestante la copertura  
 
finanziaria 
 
e 
 
 

 VIENE 
 

 NON VIENE 
 
Segnalato al Nucleo di Valutazione con sede presso l’Ufficio Ragioneria per il controllo interno di gestione ai fini e per gli effetti dell’Art. 26 L. 
488/99 comma 3 Bis e per il referto art. 198/Bis  D.Lgs. 267/2000 
 IL SEGRETARIO 
 ALDO COPPI 
 
 
 

                                                           
1 http://www.cm-amiata.gr.it 


